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Juli 1918.
Med dette Nummer afslutter „Peblingen“ sin første Aargang. Efter alt 

at dømme synes det, at „Peblingen“ er naaet at blive til det Skoleblad, man i 
en Aarrække har savnet paa vor Skole.

Vi bringer alle, der har bidraget hertil, vore Læsere, Medarbejdere 
og d’Hrr. Annoncerende, vor bedste Tak.

Hugo Juulsgaard, Svend T. Bruun, Kaj Scheel Jensen, 
Annonceinspektør. Redaktør. Forretningsfører.

--------- Skolebøger --------- 

Johs. Bruun8 Boghandel 
Algade 9. Telf. 93.

Student.
Saa blev han da færdig.
Den hvide Hue, han bærer, er Adgangs-! 

tegnet til den store Verden, der nu ligger 
foran ham, den store Verden, i hvilken 
han nu skal kæmpe sig frem.

Hvor har han længtes efter denne Stund.
Fri for Skolen med alle dens mange 

Regler.
Og fri for Lærerne, som, hvor godt 

han end synes om dem, dog er Lærere.
Ja, det er vidunderligt at føle sig fri!

Endnu en Gang gaar han ind i Skolen, 
hvor han Dag paa Dag i syv Aar er 
gaaet omkring.

Han kommer ind i det Lokale, hvor 
han sad det første Aar. Der er intet 
forandret. Billederne er de samme, der 
er det samme Hul midt i Tavlen, hvor 
Passerbenet bliver stukket ind. Og der 
er Skabet, hvor man i en snæver Ven­
ding kunde slippe ind uden for den 
inspektionshavendes Kontrol.

Han kommer til at tænke paa alle 
de sjove Ting, han har været med til i 
denne Klasse, kommer til at tænke paa 
sine Kammerater.

Ja, nu spredes de for alle Vinde. Mon 
de skal mødes senere.

Han gaar ned i Skolegaarden, kigger 
over mod den ny Bygning, hvor Klubben 
„Hroar“ residerer.

Det har for Resten været rigtig ge­
mytligt derovre i „Hroar“.



Chocolade og Konfect.
Største Udvalg.

Emil RatShissen. Tlf. 1100.

Cigarer & Cigaretter 
anbefales.

Emil S^atthissen. Tlf. 1100.

Han kigger paa Træerne, paa Bænkene, 
der er gennemhullede af Spillen Kniv, 
han kigger paa Klokken, der saa mange 
Gange har kaldet ham ind til Arbejdet.

— Det har i Grunden været rigtigt

mine Skridt mod Universitetet for at 
lade mig indtegne til Immatrikulationen.

Jeg kom ind gennem den mægtige 
Port og fik konstateret, at Portnersken 
var en destingveret, ældre Dame, samt

rart at gaa i Skolen, mon det vil blive 1 at det slet ikke var der, jeg skulde ind. 
lige saa nemt ude i Livet? Indskrivningen foregik hos Pedellen. Om-

— Det er nu kedeligt nok, at han I sider fandt jeg hans Kontor og bankede 
skal bort fra Kammeraterne. ' paa Døren.

Saadan tænker han et Øjeblik, men Ingen svarede.
kun et Øjeblik. Jeg bankede igen. Samme Resultat.

Saa retter han sig op, sætter den hvide ; Jeg aabnede Døren: Kontoret var tomt.
Hue paa Snur og gaar ud ad Skoleporten, j Hvorpaa jeg gik indenfor og lod som 

For han er Student, og Verden er hans.' jeg var hjemme.
Student! Da jeg havde siddet overladt til mine

' Pebling. „ , . . , , _ ...egne Betragtninger en halv Snes Minutter,

Et Rusminde.
Det var en solstegende Septemberdag 

1912, da jeg fra Damperen gik i Land i 
Kongens København som Student med 
Rus-Kendetegnet: den flunkende nye 
Studenterhue paa Hovedet. Egentlig var 
det ikke med noget større akademisk 
Overmod jeg holdt mit Indtog i Hoved­
staden, vel vidende, at det fordums, 
stolte Udtryk „Herrer i Aandernes Rige“ 
havde fundet en mindre ophøjet men 
maaske ikke helt ubeføjet Afløser i Be­
tegnelsen : „Det akademiske Proletariat“.

København. Naa, jeg fandt mig hurtigt 
til Rette i Storbyen, og snart vendte jeg

reves Døren pludselig op, og et mærk­
værdigt udseende Individ med Knorte- 
kæp, Bulehat og Shagpibe kom stor­
mende ind, smed Hatten i et Hjørne af 
Værelset, Knortekæppen i et andet og 
dunkede en støvet Rygsæk i Bordet med 
et Brag.

— Hvor S. . . er Pedellen? spurgte 
Mennesket.

— Ja, hvor F.......er Pedellen? 
replicerede jeg.

— Er han ikke her?
— Saa skulde han da tage sig en 

Middagslur i Bordskuffen eller et andet 
geheimt Sted.

— Saa gid da... .
Uden yderligere Uddybning af Emnet 

Studenter er ikke i særlig høj Kurs i Horlod den nyankomne atter Kontoret 
som en Stormvind, efterladende en mild 
Shag-Os.

Husk W. Reidls Foto-Forretning.
Telf. 442. Skomagergade 36. Telf. 442.



Prima kvalitet.* .
Emil l^atthissen. TR- ‘100-

Kød-& Fiskekonserves
anbefales.

Emil Irøatthissen. Tlf. 1100.

Vorherre bevares, sikken et Individ! 
tænkte jeg, hvordan mon saadan en 
Stratenrøver er gaaet hen og bleven 
Student. For han kom vel i samme 
Ærinde som jeg.

Efter endnu nogle Minutters Ventetid 
gik Døren op, og denne Gang traadte 
Pedellen ind. Han -lignede slet ikke min 
gamle Pedel, med hvem jeg saa ofte 
tog en Sagtevals paa Gangen. Han saa 
uhyre fornem ud og burde have gaaet 
med høj Hat.

Han begyndte med at snuble over 
Knortekæppen, som han forarget sparkede 
tilside; saa snøftede han mistænksomt 
et Par Gauge.

— Ryger De? ‘
— Nej bevares, men der kom en 

Bandit med en rædsom Shagpibe og 
osede herinde før. Der ligger forøvrigt 
hans Hat og hans Rygsæk

— Naah... det har været Professor 
N. N., han skulde komme hjem fra en 
Fodtur i disse Dage.

Tableau!
Da jeg forlod Universitetet, hilste jeg 

ærbødigst paa et Par skummelt udseende 
Individer, der havde slaaet sig til Ro 
paa den store Stentrappe. Man kunde 
jo aldrig vide: maaske det var et Par 
Professorer!

Gunnar Heidmann.

Grundet paa Eksamenstravlhed er Stoffet i dette 
Nummer blevet lidt anderledes end forud bestemt.

„Pebllngen's første Aargang.
! Midlen af Juni Manned 1917 samle­

des Kaj Scheel Jensen, HugoJuuls- 
gaard, Povl Madsen og Svend Bruun 
for at stifte el Skoleblad.

Efter at Rektors Tilladelse var opnaael, 
afholdtes 26. Juni el Møde til Drøftelse 
af Bladets Start. Paa delte Møde valg­
tes Poul Madsen og Svend Bruun lil 
Redaktører, Kaj Jensen lil Forretnings­
fører og Hugo Juulsgaard lil Annonce- 
inspektør

Poul Madsen er dog senere udlraadl 
af Redaktionen

»Peblingen« er udkommet een Gang 
om Maaneden og skulde planmæsig 
være 8 sidet, men har gennemsnitlig 
været 11-sidet (11 Numre — 122 Sider).

»Peblingen«s første Nummer var 
ikke vellykket — heldigvis. — Fn daar- 
lig Begyndelse plejer at belyde en bed­
re Fortsættelse og Slutning; del har 
ogsaa her vist.sig at være riglig. Ikke 
fordi Artiklerne i «Peblingen«s førsle 
Nummer var daarlige, tværtimod; men 
de faldl lidt udenfor el Skoleblads Ram­
mer.

I de følgende Numre har vi søgt 
at bringe Stof, der bedre faldl inden 
for Rammerne, og vi tror, del nogen­
lunde er lykkedes os.

Vi skal ganske kort meddele, hvad 
den forløbne Aargang af »Peblingen« 
har bragt.

»Peblingen« har bragt 7 Præmiekon-

Største Udvalg i Foto-Äriikler» 
Skomagergade 36. W. Reidl. Telefon 442.



Sommerdrik.
Gitronsaft, £emonsquasch og 

Vermouth.
Emil Matthissen. TK 1100.

kurrencer, særlig beregnede for Mel-| 
lemskoleklasserne, som næsten alle i 
har haft god Tilslutning. ;

»Peblingen« har bragt Referater' 
fra Skolens Fodboldkampe, opfordret, 
til Dannelse af et Kamphold, som og-, 
saa blev sammensat, men desværre j 
ikke benyttet. ;

»Peblingen« har bragt Artikler af i 
følgende gamle »Roskildensere«: A. C. i 
Christensen, A. Mathiasen og Holger! 
Rørdam.

Af følgende nuværende Elever har 
»Peblingen« modtaget Stof: Harald 
Bredsdorff, Oluf Kristensen og Bodil 
Poulsen.

Peblingen bragte i sit Julenummer 
den nydelige Sang: Julerejse af Hr Kan­
tor H. C. Jacobsen.

Endvidere har »Peblingen« ved 
»B. T.«s elskværdige Tilladelse været 
saa heldig at kunne bringe Storm Pe­
tersens vittige Smaahistoi ier illustreret 
af Forfatteren.

Og last no l 1 easl har »Peblin­
gen« offenliggjort Trillingerne Peder­
sens vanvittige Detektivroman »Hvem 
lukkede Dværghønen ud?«

løvrigt henvises til omstaaende Ud­
talelser af »Peblingen«s Medarbejdere.

»Peblingernes Abonnementspris har 
efter herskende Forhold været særdeles 
billig, og skønt Priserne paa Papir og 
Trykning, siden »Peblingen« begynd­
te at udkomme, er steget ca. 5Ou/o, 

er Abonnemenlpiisen forblevet ufor­
andret.

Sluttelig vil vi takke Læsere og An­
noncerende for deres Velvil je og haabe, 
»Peblingen« ogsaa næste Skoleaar kan 
gøre Regning paa denne.

Redaktionen.

„Peblingen“s Medarbejdere
Vi har bedt vore Medarbejdere for­

tælle lidt om, hvorledes de havnede i 
„Pebiingen“s Kløer.

Vi giver Ordet til:

Critikus.
Hvorledes jeg er blevet „Peblingen“s 

Medarbejder?
Ja, Guderne maa vide det!
De kender nok Juulsgaard, en smækker 

ung Mand med Shagpibe i Munden og 
Stok i Haanden?

Jeg kom gaaende hen ad Algade, da 
han fik Øje paa mig.

Hør eddikesure gamle Dreng, „udgyd 
lidt af din Galde i vort hæderkronede 
Blad!“ — Juulsgaard har hverken Re­
spekt for Kritikken eller Alderdommen.

Jeg gav ham min Dagbog og sagde, 
at han maatte tage af den, hvad han 
vilde.

Og nu har „Peblingen“ trykt det hele, 
men skrevet: „Uddrag af Critikus’ Dag­
bog“ ovenover, saaledes, at jeg gaar 
rundt til Grin. Folk maa jo tro, at jeg 
fører en mægtig Dagbog.

Nej, de Bladniggere er ikke til at 
stole paa!

Critikus.

Til Munden og Halsens Pleje anvendes kun
SamoUIHItmglvagigl'



Skolebladet „Peblingen“,
Roskilde Katedralskole.

Redaktion:
Svend Bruun. — Kontor: Nytorv 2 2.

Annonceinspektor:
Hugo Juulsgaard.

Forretningsfører:
Kaj Scheel Jensen. • Kontor: Algade 20 3.

Abonnement:
Skoleabonnenter: 35 Øre pr. Kvartal.
Abonnenter i Roskilde: 40 — „ —
Udenbys Abonnenter: 50 — —

Sir H.
Jeg har kun skrevet 1 Gang i „Peb­

lingen. Grunden?
6 Penne 20 Øre
Papir 25 —
Va S Tobak 300 —

3,45 Øre
Jeg fik 1 Krone for Artiklen.

Sir H.

./. & Co.
En skummel Vinterdag beærede „Peb- 

lingen“s Redaktør os med det hæder­
fulde Hverv at fortælle om den ny 
Skolebygning.

Vi fik i den Anledning af Redaktionen 
udleveret nogle mystiske Planer over 
den paatænkie Bygning. Efter i flere 
Timer at have gransket disse, opgav 
vi det.

Tilfældigvis havde vi liggende en Plan 
over et Kaninhus, som en Husmand i 
Smørumnedre havde bygget.

Da denne Plan var meget lettere at 
finde ud af, tog vi den vise Beslutning 
at-beskrive Kaninhuset i Stedet for, idet 
vi dog overalt erstattede „Kaninhus“ 
med „Skolebygning“.

Artiklen var saa fænomenal, at den 
blev aftrykt i flere af de lokale Blade.

Krigsfnærker fra Tyskland, 
Østrig, Ungarn, Rusland, 
Finland,Italien, Togo,Came- 
rum og Canada m. m. fl.

Tyske- og engelske Kolonier i lintUdvalg. 
Thorvald Riis. Frimærkehandel. Roskilde.

Heldigvis blev Bygningen af den ny 
Skole udsat, ellers havde det vist set 
galt ud for

J. & Co.

Tilskuer.
Jeg er af Naturen blevet begavet med 

eri meget svag Modstandskraft. Naar 
nogen siger: „Gaa!“, saa gaar jeg, naar 
nogen siger „Løb!“, saa løber jeg. Denne 
Svaghed har „Peblingen“s Redaktør i 
udstrakt Grad gjort Brug af, jeg er blevet 
sendt til alle mulige og umulige Steder 
for at referere til „Peblingen“.

Det er illoyalt!
Det værste har dog været at aflægge 

Beretning for Udgiverne. Disse samles 
nemlig i et Rum, der højst er 43/4 m3. 
Rummet er fyldt med en uigennem­
trængelig Tobaksrøg, som tit har gjort, 
at jeg har ønsket, jeg sad i et eller 
andet Kinomatografteater.

Saa De kan nok forstaa, at det har 
været drøjt at være „Peblingen“s

Tilskuer.

Pebling.
Hvad gør man ikke for at tjene Penge?
Man synker endogsaa saa dybt, at 

ma*n bliver „Peblingen“s Medarbejder.
Pebling.

Det bedste til Hudens Pleje er 
med Honning.
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S Lad mig sige det straks: jeg er en 
J! Modstander af det saakaldte og evigt

g S'lovpriste Kammeratskab, og min Omtale
• ATPD1PI Laf Begrebet Kammeratskab skal forme
• öl\\JLEl»IAl Cr\æL> |iSjcr som en Begrundelse af dette• J o o mit

I Standpunkt.
S. Kammeratskabet har, saavidt jeg 
• se, to Hovedsider: dets Forskrifter

kan 
for

JOH.S BRUUN’S
BOGHANDEL s

ALGADE 9 TELEFON 93 S

ROSKILDE

Klassens indre Liv og dets Forskrifter 
for dens ydre. — Hvad angaar de første, 
gaar deres Bud nærmest ud paa at 
skabe den fuldstændigste Ligeartethed i 
Klassen. Man opstiller et Normalmaal, 
som alle skal tilpasse sig efter, hvis de

• overhovedet vil have en Chance for at . •
S i kunne klare sig i Klassen. Kammerat- 
g . skabslovene har en fast og solid Haand-

||æver i den dorske Mjddelklunlp i
Paaskehave. Klassen.

Begavet jeg er med en digterisk Aare, 
det har mig forvoldet saa mangen en

Ta are, 
desuden jeg ejer en Lomme saa tom, 
derfor jeg straks ind til „Peblingen“ kom. 
Og fordum hos mig boede Sulten og 

Nøden, 
nu svømmer jeg rundt helt oven paa 

Fløden.
Berømt jeg er blevet som selve Storm~P. 
Ak, blot det ej ender med Kummer og Ve. 

Paaskehave.

Til Paaskehaves Undskyldning tjener, 
at Digterværket er blevet til i 27 Graders 
Varme.

Redaktionen.

Ingen er saa vagtsomme som de, 
ingen saa nidkære. De passer nøje paa, 
at alle gaar den Vej, de selv har skabt, 
den brede, gyldne Middelvej. Alle skal 
passe til det fastslaaede Maal. Er der 
en eller anden Elev i Klassen, der ved 
Aand eller Flid er sine Kammerater over­
legen, kan man være vis paa, at det 
ikke vil vare længe, før Vedkommende 
har faaet heftet Prædikatet: „vigtig" eller 
„storsnudet“ paa sig. Eller er der en 

I eller anden, der ved Dumhed eller Doven- 
j skab med ilsomme Fjed nærmer sig den 
hæderfulde Plads som Klassens Fuks, 

I saa er Middelklumpen der igen med 
i rammende Udtryk som: „det er Synd 
(for hans Forældre“ osv.

Hvorfor er Middelklumpen nu altid 
; paa Pletten med sine Domme? Jo, 
j Kammeratskabets første Bud skal over- 
; holdes: Alle lige. Det er nemlig saa

Brug kun d
med og uden Fedtstof.



generende for alle disse i Klumpen, at 
der er nogen, der rager op over dem, 
og ligesaa generende er det, at der er 
nogen, der sakker agter ud, thi de er 
saa uendelig følsomme paa andres Vegne.

Dette med at stikke deres Næse i
andres Affærer er et 
Træk hos alle disse 
men naar man bare 
ratskabets Navn, såa 
protesterer.

I Raadhustorvets |

I Farve- & Tapethandelj
uhyre ■ almindeligt £ 
i Middelklumpen, | 
gør det i Kamme-! g 
er der ingen, der g■ ® 1 •

Telf 880.

.g .
Tegnerekvisitter til Skolebrug.!

Kammeratskabet helliger alt, de mest: g 
graverende Mishandlinger af nyankomne 1 
betegnes med Navnet: Daaben, den z 
hellige Optagelsesceremoni osv. Og man S 
kan nævne andre Ting, der florerer i g 
enhver Klasse under Kammeratskabets : g 
skærmende Kaabe, f. Eks. den hyppige | 
Bagvadskelse af de mere overlegne | 
Hoveder i Klassen, og den ligesaa hyp- i g

Kunstartikler,

Pensler og Tubefarver

samt Papirpensler.

S

9 0 •

©

O
s o

e
pige Ringeagt eller hykleriske Medliden- j
hed overfor Sinkerne. — Er der nogen, I ideelle Betydning eksisterer ikke, eller 
der vil paastaa, at dette ikke foregaar i ’ kun meget sjældent. Skolen er altfor
enhver Klasse? i

Det, der her er skildret, er det prak­
tiske Kammeratskab, som det praktiseres 
indenfor Klassens fire Vægge, og deter, 
i Reglen ikke det, man tænker paa, naar 
man hører Ordet: Kammeratskab. 1 Al­
mindelighed faar man en Række vage 
Forestillinger ved Lyden af Ordet, og 
det kan hænde, at man, hvis det er til­
strækkelig længe siden man har forladt 
Skolen, endog fælder en Taare i senti­
mental Rørelse over den herlige Skole­
tid med dens ligesaa herlige Kamme­
ratskab. Som om det var Skoletiden i 
sig selv, der var herlig? Det er Barn­
dommen, der er herlig, og det er de 
unge Aar i Gymnasietiden, der er det, 
men det er saa sandelig ikke selve 
Skolen, Institutionen Skolen, der er det.

ofte drøveligt Slid og Kammeratskabet 
Tyranni.

Derfor mener jeg, at Kammeratskabet 
er af det onde i den Form, i hvilken 

i det faktisk alene eksisterer. Man kunde 
i indvende, at der jo dog knyttes stærke 
Baand mellem Klassekammeraterne, net­
op som Led af en Klasse, idet disse jo 
ofte samles mange Åar efter og forfri­
sker Skolen og Kammeratskabet. At dette 
sker, ligger blot i den Omstændighed, 
at Tiden udsletter alt det grimme og 
ubehagelige ved Skoletiden og forskøn­
ner alt det gode, der var i Barndoms­
tiden. At man identificerer Skole- og 
Barndomstid ligger i den Omstændig­
hed, at man, naar man er sammen med 
sine gamle Klassekammerater, kun har 

'eet fælles Udgangspunkt for Minderne,
Skole og. Kammeratskab i disse Ords

hwitie

Roskilde Materialhandel.



^Hehlers Sftf.
(Seorg Jørgensen}.

Sageri, Conditori, Confecture.
éTelf- 113. Skomagergade. <3elf. 113.

det Sted, hvor man samles alle sammen, 
Skolen.

Kammeratskabet er af en anden Grund 
af det onde, idet Begrebet er ganske 
meningsløst: at være god Kammerat er 
det samme at være god Ven med en 
eller anden, i Ordet „Vens“ brede Be­
tydning. Et virkeligt Kammeratskabs 

Kammeratens Skyld. Nej, det sker fordi 
Klassen (d. v. s. en selv), ikke kan 
være bekendt, at en af de større for­
ulemper en af ens ligestillede.

Kammeratskabet eksisterer ikke.
Indadtil er det det rene Tyranni, ud­

adtil Nødværge eller en Slags fælles 
Egoisme. Men hvorfor saa holde paa

(Venskabs) første Betingelse er gensidig' dette forvirrede Begreb? Er det ikke
Sympati, men hvorledes skulde en saa-, bedre at sige: i vores Klasse gaar hver 
dan kunne findes mellem et saa stort sine Veje, — det er vi selv bedst 
Antal forskelligartede Elever, som der tjent med, thi jo mere ejendommeligt 
almindeligvis er i en Klasse. 'bliver vi hver især udviklede, og deter

Kammeratskabet i den gængse Be- i ogsaa Klassen bedst tjent med, thi jo 
tydning er en Fiktion. i bedre dé enkelte er i den, jo større

Dette var Kammeratskabet i Klassens i bliver Helhedens Anseelse.
indre Anliggender Knud Bniun-Rasmussen.

Udadtil er der kun en Holdning! —
mulig, hvis man skal hævde sin Klasses! 
Ære, det fuldstændige Sammenhold. At j 
dette Sammenhold, der kun opretholdes : 
af praktiske Grunde, kaldes Kammerat-! 
skab, er for saa vidt ligegyldigt; det'
vigtigste er at slaa fast, at det ikke er under Realaksamen blev Eggert

, , £ ... Boserup angrebet af Bhndtarmsbetæn-det. At man forsvarer en svag Klasse- delse. £ Boserup befinder sig nu godt 
kammerat mod Overfald fra stærkere . og vi[ komme til Sygeeksamen i Sep- 
Elevers Side, vil ingen paastaa sker for'tember Maaned.

Kgl. Hof Vinhandler

Joh. Fr. Schalburgs Vine & Spirituosa.
Oplag og Udsalg.

Telf, 201. Harry M. Jensen, Telf. 201, 

Algade 39. Roskilde.



Cykleforretningen „Skandinavien“,
Set. Olsgade.

Cykle® og

William Christensen.

De Abonnenter, der endnu ikke har' 
betalt „Peblingen", bedes omgaaende 
indsende Beløbet til Bladets Forretnings­
fører Kaj Scheel Jensen. !

To af Skolens Elever vil i Sommer-1 
ferien foretage en Fodtur op igennem 
Jylland, paa hvilken de ikke maa med-■ 
tage Penge, men skal rejse som „tramps“. 
Det drejer sig om et Væddemaal.

„Peblingen“ vil bringe en Beretning' 
om Turen i næste Nummer.

„Hvem lukkede Dværghønen ud?“ 
vil blive afsluttet efter Sommerferien.

Ingen Cremo!
De tidligere saa foragtede blaa Tobakspakker er 

kommet til Ære og Værdighed, men nu, da de 
er det, er de -næsten forsvundet, og det er 
omtrent umuligt at erhverve sig dem.

Ingen Cremo!
Sikke Tider, sikke Tider, sikke....... —

Trægrævlingehunden har ikke vist sig paa 
Gaden i den sidste Tid.

Læser den til Eksamen ?

En Skolesangforening?
—o—

Udenfor: —
—o—

Ser De i denne Tid de unge Herrer gaa om­
kring, blege og med et surmulende Udtryk i 
Ansigtet, skyldes det ikke Eksamen. — Det er 
noget langt alvorligere. Det er Cremo.

„Ingen Cremo!“ lyder det i alle Byens Bu­
tikker, og Ansigterne bliver alvorligere og al­
vorligere.

Jeg vilde gærne gøre et Forsøg paa 
at faa dannet en saadan Sangforening 
indenfor Katedralskolens Mure. En saa­
dan Sammenslutning af kønne og friske 
Stemmer i et samlet Kor findes vist­
nok i flere af Landets større Skoler, 
(fra min egen Skoletid i Schneekloths 
Latinskole mindes jeg med Glæde et 
saadant Sangkor).

Kan det tænkes, at en saadan Plan

X n \ ROSKILDE /or
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0. H. Schmeltzs Eft,
Raadhustorvet Nr. 6.

liste Ki. vævede Varer.
Telf. Nr. 107. Grundlagt 1851.



Villads Nielsen, Ahlgade 8,
anbefaler alle Arter Badeartikler!

kan realiseres ogsaa her i Roskilde? j Sagen. Udgaaede Elever kunne ogsaa 
Hvilken Nytte og hvad Formaal kan et | optages. Sluttelig bemærker jeg blot, at 
saadant Sangkor tænkes at yde og have? I den pekuniære Side af Sagen er hurtig 

Ja, det første Spørgsmaal- vil jo an-' klaret, idet det (udover Nodeanskaffelsen) 
tagelig Tiden give Svar paa, idet der j ingen Penge koster at være Sangmed- 
ved det nye Skoleaars Begyndelse vil'lem, kun Interessen og Punktligheden
ske nærmere Henvendelse og Opfordring 
angaaende denne Sag til de syngende 
Elever.

til at møde.
Tænk nu lidt over denne Plan alle I 

syngende Elever og snak lidt med For-
Hvad Nytte angaar, da er det en kendt1 ældrene derom..., saa taler vi forhaa- 

Sag, at for musikalske, syngende Menne- bentlig sammen derom efter Sommer­
sker er Sammensang en Beskæftigelse, j ferien, 
der bærer Lønnen i sig selv, saa ud- Cam. Carlsen.

viklende og forædlende virker denne 
Beskæftigelse jo efterhaanden paa Sind 
og Tanke, og hvad Formaalet (ud over 
dette: at fornøje sig selv) angaar, findes 
der jo nok Aaret rundt forskellige An­
ledninger, hvor en lille Prøve paa Korets 
Præstation (maaske?) kan være paa sin 
Plads.

Skolens Rektor, Hr. Dr. Bertelsen, er 

Paa geologisk Mugt til StoreMioge.
—o—

Søndag den 9. Juni Kl. 6 samledes 
Elever fra I. og II. Gymnasieklasse i 
Skolegaarden, hvorefter man under Hr.

velvillig sternt overfor Planen. Jeg har Overlærer Christensens og Hr. Adjunkt 
tænkt mig en Sangprøve om Ugen, | Gemzøes Ledelse begyndte Cykleturen 
f. Eks. KL 21/2. Optaget i Koret vil en- til Lellinge Aa og Stevns Klint.
hver Elev kunne blive, som har en ren Undervejs stødte udenbys Elever til, 
og god Sangstemme samt Interesse for og Kl. 8^2 naaede man Lellinge Aa,

„Peblmgen"s næste Nummer
vil udkomme umiddelbart efter Sommerferien.

Tegn Abonnenter til „Peblingen".
Enhver, som tegner mindst 6 Aarsabonnenter, faar „Peblingen“ gratis i 1 Aar.

Lad „Peblingen indbinde.
Bestilling paa Indbinding, Pris ca. 1,25, modtager Frk. Jansen, Bondetinget.



Roskilde Cigar- & Vin-Børs. (v. e. Bertelsen).
Skomagergade 26.

Stort Udvalg af Cigarer, Cigaretter, Tobak, 1. Kl. Vine, Likører og Spiritus. 
Lædervarer - Piber - Kort - Telegrammer - Ugeblade - Dagblade.

Indbruds ty veri forsikrings-Aktieselskabet „D A N M AR K“
Ringstedgade 14, Roskilde.

CykletKSX
hvor Grønsandskalken iagttoges. Der­
efter kørtes til Yderholm Kro, hvor Fro­
kosten indtoges.

Nu kørte man til Køge, hvor der blev 
holdt et lille Hvil hos Apoteker Thomsen, 
der elskværdigt trakterede med Choko­
lade ogvirkeligKaffe samt Masser 
af Kager.

Kl. 11 fortsattes Turen, og nu gik 
det hurtigt ud til Klinten. Hele Vejen 
lige fra Roskilde havde man god Ryg­
vind.

Da man var naaet ud til Klinten, be- 
saa man først denne og samlede nogle 
Sten til Skolens geologiske Samling.

Drengene gik saa i Vandet, der var 
usædvanligt koldt, og Pigerne roede 
ud til en Skonnert, der var sunket lige 
uden for Klinten.

Man spadserede saa op til Kroen, 
hvor der blev holdt Maaltid i et luksuriøst 
Træskur, og derpaa indtoges en lille 
Smule Tobak ude i det fri.

I spredt Orden kørte man til Store- 
hedinge, hvor et Par af Deltagerne tog 
med Toget, medens Resten cyklede til

Køge. Undervejs stormedes en Kro, og 
ved Trudsler og Udslyngning af hebraiske 
stærke Verber fik man udleveret mægtige 
Iskager til kun tyve Øre Stykket.

I Køge ransagedes alle Bagerbutikker 
for alt spiseligt, og det var kun med 
Nød og næppe, at man naaede Toget, 
som førte Deltagerne tilbage til Roskilde.

En fornøjelig og interessant Tur!
T. B.

Til ile Eleier, som nu paar uil al Skolen.
—o —

Com det sikkert er det Heste afSko- 
lens Elever bekendt, findes der et 

Samfund for Elever, der er ud- 
gaaet fra Roskilde Kalhedralskole.

Vi opfordrer alle Elever, der med 
dette Skoleaars Afslutning udgaar af 
Skolen, at indmelde sig i Roskildenser­
samfundet. Kontingentet er 2 Kr. om 
om Aarel, og alle Oplysninger angaa- 
ende Samfundet kan faas ved Henven­
delse til Samfundets Kasserer, Hr. Over-

Krav
er at lade sit Tøj rense, presse, reparere, vende og forandre i

Expres.
------  Tøjet hentes og bringes. -------

Reparationsværksted, HCarenoisdatterstræde 8.



EngeBsk Beklædnings-Magasin?
Hj. af Algade og Hersegade,

(Indehaver: W. Eghoff, Roskilde)
anbefaler del største Lager i Roskilde af alt i Herre-Ekvipering og Lingeri 

Nyheder hjemkommer daglig fra Hovedforbindelse i København.
Da vi selv fabrikerer all, sparer vore ærede Kunder Mellemhandleravancen.
Køb derfor Deres Forbrug i Engelsk Beklædnings-Magasin, Roskilde.

læge Sjøberg, der ligeledes modtager
Indmeldelser. Hvem kikkede

Hr. Overlæge Sjøbergs Adresse er
Aigade, Roskilde. ' ‘ Dværghønen ud?

Skoleboger, 
Skolematerialer.

Henrik JensensBoghandel 
Skomagergade 15.

: Detektivroman af Trillingerne Pedersen.
—o—

(Forts.) . 
! VIII. Kap.

Paladshotellets vestre Svingdør aab- 
nedes. Macaroni's italienske Orkester 
spillede „HottentottensMorgensang ved 

i Aftentide“, (udsat for Orkester og blandet 
! Kor af Fiskerkællinger og Sandgravere 

Island Og Norden. |med Ledsagelse af Stueorgel) Solist:
—;— I Hr. Undertrompeter Moldur-Hansen.

Fra Frimodts Forlag har vi faaet i Henne i en Hjørnesofa sad en skum- 
tilsendt en Pjece, skrevet af cand. ■ melt udseende Person og flød, tilsyne- 
theol. J. C. W i 11 é s e n, med Titlen: ladende en forklædt Gentleman.
Island og Norden. Under Bordet stod et lille Kanarie-

Pjecen giver et udmærket Indblik i i fuglebur paa Trisser.
Færøernes og Islands Stilling til Dan- i Midt paa Gulvet havde største Delen 
mark, og henvender sig i særlig Grad i af Gæsterne forsamlet sig i en Klynge, 
til den danske Ungdom. Deres Ansigtstræk udtrykte Skræk og

Enhver Gymnasiast bør i Sommer- Rædsel, forenet med højeste Grad af 
ferien gøre sig bekendt med den lille Raadvildhed.
Pjece, hvis Pris er 50 Øre. i Hvad var Grunden?

Cnfiver Clev Bør eje en Æjlåepen!
„Jaco“, selvfyldende med Skrue: 50 Øre. „Torpedo“ med Clips: 65 Øre. 
„Autocrat“, selvfyldende med 2 Guldringe: 1 Kr. „Baltimore“, med 14 Kar. 
Guldpen: 1,50. Prima eng. Sikkerheds-Fyldepen: 7 Kr. med ægte Guldpen.
Største Lager af alt, hvad der bruges i Skolen, hos

JiogRanéler J?aaé Rustorvet 4.



Solinger Lommeknive.

Portemonaier.

Solinger 
Negle- og Brodersaxe.

Barberknive, Barbermaskiner, Barbersæbe, Barberkoste, Strygereinine. 
Alt i stort Udvalg, billige Priser.

H. P. NIELSEN „Hotel Prinsen". Telf. 388.

Paa Glostrup-Tæppet*) !aa et Dværg- 
høneæg udstrakt.

Da Overkelneren, som havde blandet 
sig i Mængden, opdagede Ægget, 
samlede han sig skyndsomst sammen og 
styrtede til Telefonen og ringede pr. 
Telegraf til Politiet.

Efter -2 Sekunders Forløb ankom det 
ridende Politi i Bil.

„Stavene frem!“, kommanderede Politi­
assistent Kartoffelmoes. Efter en kort 
men hidsig Kamp blev Ægget omringet 
og overmandet.

Som medvidende, medskyldig og med-' 
delagtig arresteredes yngste Piccolo ved 
Terrinafdelingen.

Den Piccolo græd gudsjammerligt, da 
man ham førte væk!

IX. Kap.
Just da ankom Sherlock-Petersen, fulgt 

af det flyvende Opdagerkorps til Fods.

•) Grundet paa Verdenskrigen er Forfatternes 
Geografi i en syndig Forvirring; der menes uden 
Tvivl Smyrna-Tæppet.

„Caramba!“ udbrød Sherlock-Petersen. 
I samme Øjeblik greb Skurken Fugle­
buret og forsvandt i vild Flugt ned i 
den nærmeste Elevatorskakt.

’ X. Kap.
Watson var af Sherlock-Petersen blevet 

i sendt hjem til Villa „Haabløs“ efter en 
Pakke „Cremo“.

Ankommet til Villaen søgte Watson 
straks til Køkkenet for at finde Venus 
i „Haabløs“.

Men Ak og Ve og Ek! Hvilken Nyhed. 
Hin Skønne, før saa blomstrende Ungmø 
havde af Kærlighed i stilfuld Orden 
hængt sig i Stegeos.

Watson hulkede højlydt!
Efter flere Gange at have skiftet Farve,*) 

besluttede han at følge sin trofaste El­
skede, og da der ikke var andet ved 
Haanden, hængte han sig i Bagateller 
ved Siden af Husholdersken.

*) Ikke politisk, men Ansigtsfarve.

Jorgen Jensens Skotøjsforretning,
Algade 26.

Byens største Udvalg i solidt og fikst Fodtøj.

Dessert Chokolader.
-------Vin, Cigarer,. Cigaretter og Spirituosa--------- 

i største og fineste Udvalg hos
Telefon iioo. Emil Matthissen, Roskilde.



Urmager og Guldsmed 
Carl Olsen, Algode 23, 

anbefales.

^Handsker og 3)ukker.
Qhristensen, J^lgade 42.

Sherlock-Peterser, der længe havde 
ventet utaalmodigt paa „Cremo“en, be­
sluttede selv at hei te sin Tobak. „Af­
talte Penge fremmer Forretningsgangen“, 
sukkede han, hvorpaa han satte sig op
i Linie 98 og kørte for 10 Øre :— skriver 
ti Øre — direkte til Villa „Haabløs“',
hans ønskers Maal. (Fortsættes).

Gaas! Vi slikker os lækkersulten om 
Munden og gasser os ved Tanken.

Men en Ting er nødvendig — siger 
Hr. Sjøberg — vi maa kende Dimitten­
dernes fremtidige Adresser.

Vi lover at skaffe disse, og beder der­
for Dimittenderne give en af Bladets 
Udgivere sin fremtidige Adresse, for at 
være sikker paa at blive inviteret til 
Gaasegilde — senere; T. B.

gaasegilde — senere alisaa.

Vi møder Hr. Overlæge Sjøberg paa 
Gaden. Hr. Sjøberg beder os sige til 
Dimittenderne, at de endelig maa melde 
sig ind i Roskildensersamfundet, hvil­
ket vi har gjort andensteds i Bladet.

Forøvrigt — siger Hr. Overlæge Sjø­
berg — vil alle Dimittenderne blive ind­
budt til Gaasegilde efter Roskildenser-, 
samfundets Generalforsamling.

Grev Ahlefeldt-Laurvigen har tilbudt 
at skænke Gæssene til Gildet.

Var det Regn- Jørgensen, der lukkede Dværghønen ml?
Sensationelle Afsløringer.

En af Skolens unge „Sherlock-Petersen“er 
meddeler, at han Lørdag d. 22. Juni har set 
Regnar Jørgensen, Realklassen, løbe gennem 
Roskildes Gader med en Dværghøne i en Snor 
efter sig.

' Er det Regnar, der har hikket Dværghønen ud ?
Senere Meddelelse.

D.et er nu opklaret, at Dværghønen, Regnar 
trak i en Snor, var en almindelig Høne, og at 

1 Hønen var en Hane, samt at Hanen var en Hane- 
: kylling, som Regnar paa en absolut hæderlig 
I Maade har vundet i en Tombola paa Dyrskuet. 
' Hvem har da lukket Dværghønen ud?

F. W. Brøns Cigarfabrik, fllgade 34,
anbefales.

Stort Udvalg i Artikler for Amatørfotografer.

Standards Udsalg.
Lirmerfmagsjsmei, Algade 20.

■..... ■■■ ■■ Stort Udvalg i Børne- og Damelinned. ———



AEgade

ISKAGER
Serveringslokale.

H. KRÄGERUP. Algade

H. Schmidts Café & Konditori,
Algade 15. Telefon 103.

s Frimærker
i købes og sælges, i 
? Udvalg mod Depot. I

§ Roskilde.’ Qiqarzr oq Qiqar&ttQr.
Antikvariat og Fri- c/

,5 mærkeforretning.

Elna Holmbom,
Tlf. 991. Skomagergade 28 Tlf. 991.

Største Udvalg i Roskilde.

A|s Ferd. Bang. =

Sophus Schultz,
Baro- og Thermometre.

N. Andersens Shtejsmagasin.
Største Udvalg i moderne Fodtøj.

Algade 1. Telefon 302.

Chr. Faurholt.

Telefon 267.

Stort Udvalg i

^oilefartiRlsr.
Isenkram- & Udstyrsforretning, or r , . gu > J & j}arfumeforretnmgen JWgade 36.

Telf. 129. Roskilde. O « . f .dL. Qmihus.
C y k I e f o briken 

„Rekord” 
har de bedste Cykler og Symaskiner.

Jtusk forretningen paa Jfjørnet 
af Sondetinget og Skolegade.

^lt i ^Konfekture.

3. fansen.
=== Køb Chokolade og Konfekt == 

hos Carl Thomsen, Algade 15.



Q Henrik Jensen. §3.
Skole- og Lærebøger. 

Penkale Blyanter. 
Apparater. 
Tiibehør. Kodak

Alt i Skolemateriel.
Parker Fyldepenne.

Plader.
Films.

Ost, Honning, Marmelade
billigst og bedst

Chr. Andersen, Skomagergade 30. Roskilde Telefon 458

Film. Plader.

Foto-Forretningen
Skomagergade 36.

H. P. Henriksen.

Frugt-, Grønt- Frø & Blomster­
handel.

Papirer. Postkort.

Camera
Fineste Udvalg i Bolscher & 

Confekturer.

Frugt og Grøntkonserves.
Stort Udvalg.

ZZZ” Wilh. Reidl. 
kopieres. Telf. 442.

Algade 4. Roskilde.

Telefon 326.

Alf Udføres hurtigt, solidt og billigt.
All Uldl liluvlul U1 JJuJllu Smukt Udvalg i indrammede Billeder 

og Fotografiram mer.

Halvor Hansen, Glarmester.
Algade 31.

Cigarer, Cigaretter og Tobakker
faas bedst og billigst hos

— Carl Thomsen, Algade 15. —
Specialtrykkeriet, Roskilde


